[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 7 »  ноября 2023 года

                                № 61
ст. Убеженская

Об утверждении муниципальной программы «Газоснабжение населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год»

В соответствии с Законом  Краснодарского  края  от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ «О бюджетном устройстве  и  бюджетном процессе в Краснодарском крае», Закон  Краснодарского  края  от  10  июля 2001 года  № 384-КЗ  «О  прогнозировании,  индикативном планировании и  программах социально-экономического развития Краснодарского края», Закона Краснодарского края  «Газификация населенных пунктлов Краснодарского края»,  Федеральный Закон от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Бюджетным кодексом РФ, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Газоснабжение населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год» согласно приложению.
2.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Убеженского сельского поселения Успенского района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района

     С.А. Гайдук__
Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения                                             Н.В.Яровая

Успенского района                                                                     ___________
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации                                         О.В. Козыренко

Убеженского сельского поселения                                              _____________

Приложение

к постановлению администрации

Убеженского сельского поселения

Успенского района

от  7  ноября 2023 года  № 61
Муниципальная   программа
"Газоснабжение населенных пунктов Убеженского сельского поселения

Успенского района на 2024 год»

Паспорт муниципальной  программы
"Газоснабжение  населенных пунктов  Убеженского сельского поселения

Успенского района на 2024 год»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Газоснабжение населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района  на 2024 год

	Основания для разработки программы
	Закон  Краснодарского  края  от 4 февраля 2002 года №437-КЗ «О бюджетном устройстве  и  бюджетном процессе в Краснодарском крае», Закон  Краснодарского  края  от  10  июля 2001 года  № 384-КЗ  «О  прогнозировании,  индикативном планировании и  программах социально-экономического развития Краснодарского края», Закон Краснодарского края « Газификация населенных пунктлов Краснодарского края»,  Федеральный  Закон от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Убеженского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Убеженского сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Убеженского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Убеженского сельского поселения

	Цели программы
	Улучшение условий быта населения и производственной деятельности  Убеженского сельского поселения за счет более  полного  обеспечения его природным и сжиженным газом реализация комплекса научных,  проектных,  производственно-технических, организационных и финансовых  мероприятий,  направленных  на  ускоренное решение социальной задачи особой значимости

	Задачи программы
	Создание правовых, экономических и организационных  условий для устойчивого развития   газификации  Убеженского сельского поселения природным и сжиженным газом реализация общегосударственной политики в области  сбережения  газа и повышения эффективности его использования разработка и внедрение  экономичных,  ресурсосберегающих  технологий и оборудования наращивание  темпов  газификации,  максимальная  загрузка  действующих газопроводов-отводов,  газораспределительных станций (далее - ГРС) расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения создание и отработка инвестиционного механизма, обеспечивающего устойчивое развитие городских и районных сетей и систем снабжения потребителей природным газом формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности поселения посредством создания необходимой инфраструктуры,   благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и  улучшения  инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих  достижение устойчивых темпов  развития экономики поселения,  роста доходов местного бюджета, повышения жизненного уровня населения

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 555,6 тыс. рублей,  местный бюджет – 555,6 тыс. рублей

	Организация контроля за выполнением программы
	Администрация Убеженского сельского поселения

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.

Названный Федеральный закон основывается на положениях Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми вопросы, касающиеся федеральных энергетических систем, правовых основ единого рынка, основ ценовой политики, безопасности Российской Федерации, относятся к предметам ведения Российской Федерации.

Законодательное и нормативно-правовое регулирование газоснабжения в Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Федеральном законе от 17 августа 1995 года №147-ФЗ «О естественных монополиях», Федеральном законе от 30 ноября 1995 года № 187-ФЗ «О континентальном шельфе Российской Федерации».

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Российской Федерации, со стороны органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются следующие принципы государственной политики в указанной области:

государственная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Российской Федерации с учетом промышленной и экологической безопасности;

государственное регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, на основе формирования и реализации соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации;

определение основ ценовой политики в отношении газа;

создание условий для широкого использования газа в качестве моторного топлива и сырья для химической промышленности Российской Федерации;

обеспечение надежной сырьевой базы добычи газа;

обеспечение энергетической безопасности Российской Федерации.

Единая система газоснабжения представляет собой имущественный производственный комплекс, который состоит из технологически, организационно и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производственных и иных объектов, предназначенных для добычи, транспортировки, хранения и поставок газа.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является реализация комплекса проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на решение социальной задачи - улучшение условий жизни населения поселения за счет обеспечения его природным газом.
3. Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие газификации населенных пунктов Убеженского сельского поселения Успенского района.

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем             финансирования (тыс. руб.).

	Срок          исполнения
	Исполнитель    мероприятий

	1
	Проектные и изыскательские работы по объекту «Газоснабжение

х. Западный Успенского района
	555,6

	2024 г.
	Администрация Убеженского сельского поселения

	ИТОГО:
	555,6

4. Срок реализации программы

Мероприятия программы будут реализованы в течение 2024 года.

5. Ресурсное обеспечение Программы

 Местный бюджет 555,6 тыс. руб.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволит:

- повысить уровень качества услуг по газоснабжению в Убеженском сельском поселении Успенского района;

- обеспечить развитие инфраструктуры Убеженского сельского поселения Успенского района, повысить степень благоустройства поселения жилой застройки.

Реализация Программы позволит решить следующие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности сельского поселения, инвестиционная привлекательность, закрепление кадров в сельской местности.

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района
                    С.А. Гайдук